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Pabota ¢ Tab/MYHLIMM AaHHBIMK



Pabota ¢ TabnnyHbIMK AdHHbIMU

OyeHb Wupokmm gatadbpenm, KOTopbiv Mbl co3danu Ha NpPoLioM ceMmumHape.

Kak npuBectu ero Kk popme name-weight 1-weight 2-weight 37
lemurs_weights wide

# A tibble: 3 x 52
weight date Agatha Angelique “Annabel Lee  “Ardrey-A" Ardrey "Bellatrix-A"

<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl> <1gl>
weight_1 1060 2920 944 98 3000 NA
weight_2 1860 2940 1180 98 2780 NA
weight_3 2000 209 1689 95 666 NA

. with 45 more variables: Bellatrix-B <1lgl>, Bellatrix-C <1gl>,
Bellatrix <dbl>», Blue Devil <dbl>, Caliban <dbl>, Claudia <dbl>,
Cruella <dbl>, Damien <1lgl>, Elphaba <dbl>, Endora <dbl>, Goblin <dbl>,
Grendel <dbl>, Hitchcock <dbl>, Ichabod <dbl>, Imp <lgl>, Kali <dbl>,
Kambana <1gl>, Loki <lgl>, Lucrezia <dbl>, Medea <dbl>, Medusa <dbl>,
Mephistopheles <dbl>, Merlin <dbl>, Morticia <dbl>, Niffy <lgl>,

Norman Bates <dbl>», Nosferatu <dbl>, Ozma-A <dbl>, Ozma <dbl>,
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Pabora ¢ TabnM4HLIMK AdHHbIMU
Kak npmuBecTu ero kK gopme name-weight 1-weight 2-weight 3?

# A tibble: 51 x 4

name weight 1 weight 2 weight 3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000
2 Angelique 2920 2940 209
3 Annabel Lee 944 1180 1689
4 Ardrey-A 98 98 95
5 Ardrey 3000 2780 666
6 Bellatrix-A NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA
9 Bellatrix 585 2760 2460
10 Blue Devil 1330 1820 2460

# ... with 41 more rows



Pabota ¢ TabnnyHbIMK AdHHbIMU

Kak npmuBecTu ero kK gopme name-weight 1-weight 2-weight 3?

lemurs weights <- lemurs weights wide %>%
pivot longer(-weight date) %>%
pivot_wider(names_from = weight_date, values_from = value)

lemurs_weights

# A tibble: 51 x 4

name weight_1 weight_2 weight_3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000
2 Angelique 2920 2940 209
3 Annabel Lee 944 1180 1689
4 Ardrey-A 98 98 95
5 Ardrey 3000 2780 666
6 Bellatrix-A NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA
9 Bellatrix 585 2760 2460
10 Blue Devil 1330 1820 2460

# ... with 41 more rows



Kak elwe MoXHO yKa3aTb MHOXECTBO CT0/16L,08?

icnonb3oBaTb MHGOPMALMIO O TUME AaHHbIX: where(is.character), ...

lemurs weights wide %>%
pivot_longer(!where(is.character)) %>%
pivot_wider(names_from = weight_date, values_from = value)

lemurs_weights wide %>%
pivot_longer(where(is.logical) | where(is.numeric)) %>%
pivot wider(names_from = weight date, values from = value)



Kak elwe MoXHO yKa3aTb MHOXECTBO CT0/16L,08?

starts with("pattern") - HaumMHaeTtcs c "pattern”

ends with("pattern") - 3akaH4ynBaeTcsa Ha "pattern”
contains("pattern") - cogepXxuTt noacnoeo "pattern”
matches("pattern") - HaXoOUTCSA NO perynapHoOMy BblpakeHuto "pattern

lemurs_weights %>% select(starts_with("weight")) %>% head(1)

# A tibble: 1 x 3
weight_1 weight_2 weight_3
<dbl> <dbl> <dbl>
1 1060 1860 2000

lemurs_weights %>% select(matches("* [12]")) %>% head(1)

# A tibble: 1 x 2
weight_1 weight_2
<dbl> <dbl>
1 1060 1860



Kak elwe MoXHO yKa3aTb MHOXECTBO CT0/16L,08?

num_range() - NOUCK No obiemy npedukcy cpean cTonbLoB C HEKOW
HyMepauuneu

lemurs_weights %>%
select(num_range("weight_", c(1,3))) %>% # prefix, numeric range
head(1)

# A tibble: 1 x 2
weight 1 weight 3
<dbl> <dbl>
1 1060 2000



Kak elwe MoXHO yKa3aTb MHOXECTBO CT0/16L,08?

cnonb3oBaTtb MHpOpMaLMO 0 No3nLnm ctonbua
lemurs_weights %>% select(1l, num_range("weight ", c(1,3))) %>% head(1)

# A tibble: 1 x 3
name weight 1 weight 3
<chr> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1060 2000



Kak elwe MoXHO yKa3aTb MHOXECTBO CT0/16L,08?

[Jo6aBuTb ycrnoBume no 3Ha4YeHUsiM B cTonoduax

lemurs_weights %>%
select(where(~ is.numeric(.) && max(., na.rm=TRUE) > 3000)) %>%
head(1)

# A tibble: 1 x 1
weight_3
<dbl>
1 2000

YcTapeBLiee:

lemurs_weights %>%
select_if(~ is.numeric(.) && max(., na.rm=TRUE) > 3000)
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Kak elwe MoXHO yKa3aTb MHOXECTBO CT0/16L,08?

cnonb3oBaTb BEKTOP C HA3BaHMAMMW HYXHbIX CTON6UOB 1 all_of () unu
any_of().

weight cols <- paste("weight", 1:4, sep = " ")
lemurs_weights %>% lemurs_weights %>%
select(all_of(weight cols)) select(any_of(weight _cols)) %>%
head (1)
Error: Can't subset columns that don't
exist. # A tibble: 1 x 3
x Column "weight 4° doesn't exist. weight 1 weight 2 weight 3
<dbl> <dbl> <dbl>
1 1060 1860 2000
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Tpancdopmaums Tabnuy,

3agada: no 3 B3BELUMBAHMAM NOCYUTATb CPEOHUN BEC KaXKAoro nemypa.

lemurs_weights

# A tibble: 51 x 4

name weight 1 weight 2 weight 3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000
2 Angelique 2920 2940 209
3 Annabel Lee 944 1180 1689
4 Ardrey-A 98 98 95
5 Ardrey 3000 2780 666
6 Bellatrix-A NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA
9 Bellatrix 585 2760 2460
10 Blue Devil 1330 1820 2460

# ... with 41 more rows



[loacyer no HECKONLKUM CTONOLAM

3agada: no 3 B3BELUMBAHMAM NOCYUTATb CPEOHUN BEC KaXKAoro nemypa.

[Tony4ymnocb YTO-TO CTPAaHHOeE...

lemurs_weights %>%
mutate(
avg weight = mean(weight 1:weight 3))

# A tibble: 51 x 5

name weight 1 weight 2 weight 3 avg weight
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000 1530
2 Angelique 2920 2940 209 1530
3 Annabel Lee 944 1180 1689 1530
4 Ardrey-A 98 98 95 1530
5 Ardrey 3000 2780 666 1530
6 Bellatrix-A NA NA NA 1530
7 Bellatrix-B NA NA NA 1530
8 Bellatrix-C NA NA NA 1530
9 Bellatrix 585 2760 2460 1530
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1530

# ... with 41 more rows



[loacyer no HECKONLKUM CTONOLAM

3agada: no 3 B3BELUMBAHMAM NOCYUTATb CPEOHUN BEC KaXKAoro nemypa.

[Tonyy4mnnocb BEepHO, HO Kak-TO IMyrno cyuTaTb cpeaHee "Bpy4Hyro"...

lemurs_weights %>%
mutate(
avg weight = (weight 1 + weight 2 + weight 3) / 3)

# A tibble: 51 x 5

name weight 1 weight 2 weight 3 avg weight
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000 1640
2 Angelique 2920 2940 209 2023
3 Annabel Lee 944 1180 1689 1271
4 Ardrey-A 98 98 95 97
5 Ardrey 3000 2780 666 2149.
6 Bellatrix-A NA NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA NA
9 Bellatrix 585 2760 2460 1935
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1870

# ... with 41 more rows



[loacyer no HECKONLKUM CTONOLAM

3agada: no 3 B3BELUMBAHMAM NOCYUTATb CPEOHUN BEC KaXKAoro nemypa.

[pynnupyem NOCTPOYHO U AN KaXXO0M CTPOKU cumMTaeM cpeaHee. Kaxabin
nemyp cam cebe rpynna.

lemurs_weights %>%
rowwise() %>%
mutate(
avg_weight = mean(c(weight_1, weight_2, weight_3), na.rm = TRUE))

# A tibble: 51 x 5

# Rowwise:
name weight_1 weight_2 weight_3 avg_weight
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1060 1860 2000 1640
2 Angelique 2920 2940 209 2023
3 Annabel Lee 944 1180 1689 1271
4 Ardrey-A 98 98 95 97
5 Ardrey 3000 2780 666 2149.
6 Bellatrix-A NA NA NA NaN
7 Bellatrix-B NA NA NA NaN
8 Bellatrix-C NA NA NA NaN
9 Bellatrix 585 2760 2460 1935
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1870

# ... with 41 more rows



[loacyer no HECKONLKUM CTONOLAM

3agada: no 3 B3BELUMBAHMAM NOCYUTATb CPEOHUN BEC KaXKAoro nemypa.

c_across() no3sonset otbuparb CTonbubl NO-yMHOMY (Kak cpes, no Tuny
OaHHbIX, ...).

lemurs_weights %>%
rowwise() %>%
mutate(
avg _weight = mean(c_across(weight 1:weight 3), na.rm = TRUE))

# A tibble: 51 x 5

# Rowwise:
name weight 1 weight 2 weight 3 avg weight
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1060 1860 2000 1640
2 Angelique 2920 2940 209 2023
3 Annabel Lee 944 1180 1689 1271
4 Ardrey-A 98 98 95 97
5 Ardrey 3000 2780 666 2149.
6 Bellatrix-A NA NA NA NaN
7 Bellatrix-B NA NA NA NaN
8 Bellatrix-C NA NA NA NaN
9 Bellatrix 585 2760 2460 1935
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1870

# ... with 41 more rows



[loacyer no HECKONLKUM CTONOLAM

3agada: no 3 B3BELUMBAHMAM NOCYUTATb CPEOHUN BEC KaXKAoro nemypa.

c_across() no3sonset otbuparb CTonbubl NO-yMHOMY (Kak cpes, no Tuny
OaHHbIX, ...).

lemurs_weights %>%
rowwise() %>%
mutate(
avg_weight = mean(c_across(where(is.numeric)), na.rm = TRUE))

# A tibble: 51 x 5

# Rowwise:
name weight 1 weight 2 weight 3 avg weight
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1060 1860 2000 1640
2 Angelique 2920 2940 209 2023
3 Annabel Lee 944 1180 1689 1271
4 Ardrey-A 98 98 95 97
5 Ardrey 3000 2780 666 2149.
6 Bellatrix-A NA NA NA NaN
7 Bellatrix-B NA NA NA NaN
8 Bellatrix-C NA NA NA NaN
9 Bellatrix 585 2760 2460 1935
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1870

# ... with 41 more rows



[loacyer no HECKONLKUM CTONOLAM

rowwise() co3gaeT rpynnupoBKY, KOTOPYI YMEET CHUMaTb summarise() 1Unu
ungroup ().

lemurs _weights %>%
rowwise() %>%
mutate(
avg_weight = mean(c_across(where(is.numeric)), na.rm = TRUE)) %>%

ungroup ()

# A tibble: 51 x 5

name weight 1 weight 2 weight 3 avg weight
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000 1640
2 Angelique 2920 2940 209 2023
3 Annabel Lee 944 1180 1689 1271
4 Ardrey-A 98 98 95 97
5 Ardrey 3000 2780 666 2149.
6 Bellatrix-A NA NA NA NaN
7 Bellatrix-B NA NA NA NaN
8 Bellatrix-C NA NA NA NaN
9 Bellatrix 585 2760 2460 1935
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1870

# ... with 41 more rows



TpaHcdopMupoBath cpasy Bce CTONOLbI

CTonbubl nepe3anncbiBarOTCA.

lemurs _weights %>%

mutate(across(everything(), toupper))

# A tibble: 51 x 4

name weight 1 weight 2 weight 3
<chr> <chr> <chr> <chr>
1 AGATHA 1060 1860 2000
2 ANGELIQUE 2920 2940 209
3 ANNABEL LEE 944 1180 1689
4 ARDREY-A 98 98 95
5 ARDREY 3000 2780 666
6 BELLATRIX-A <NA> <NA> <NA>
7 BELLATRIX-B <NA> <NA> <NA>
8 BELLATRIX-C <NA> <NA> <NA>
9 BELLATRIX 585 2760 2460
10 BLUE DEVIL 1330 1820 2460
# ... with 41 more rows
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TpancdopmupoBath HecKobKo cTon6LL0B

lemurs_weights %>%
mutate(across(c("name"), toupper))

# A tibble: 51 x 4

name weight_1 weight_2 weight_3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>
1 AGATHA 1060 1860 2000
2 ANGELIQUE 2920 2940 209
3 ANNABEL LEE 944 1180 1689
4 ARDREY-A 98 98 95
5 ARDREY 3000 2780 666
6 BELLATRIX-A NA NA NA
7 BELLATRIX-B NA NA NA
8 BELLATRIX-C NA NA NA
9 BELLATRIX 585 2760 2460
10 BLUE DEVIL 1330 1820 2460
# ... with 41 more rows
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TpancdopmupoBath HecKobKo cTon6LL0B

lemurs_weights %>%
mutate(across(where(is.numeric), round))

# A tibble: 51 x 4

name weight_1 weight_2 weight_3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000
2 Angelique 2920 2940 209
3 Annabel Lee 944 1180 1689
4 Ardrey-A 98 98 95
5 Ardrey 3000 2780 666
6 Bellatrix-A NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA
9 Bellatrix 585 2760 2460
10 Blue Devil 1330 1820 2460

# ... with 41 more rows



TpancdopmupoBath HecKobKo cTon6LL0B

lemurs_weights %>%
mutate(across(starts_with("weight"), ~ .x/1000))

# A tibble: 51 x 4

name weight_1 weight_2 weight_3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1.06 1.86 2
2 Angelique 2.92 2.94 0.209
3 Annabel Lee 0.944 1.18 1.69
4 Ardrey-A 0.098 0.098 0.095
5 Ardrey 3 2.78 0.666
6 Bellatrix-A NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA
9 Bellatrix 0.585 2.76 2.46
10 Blue Devil 1.33 1.82 2.46

# ... with 41 more rows



TpancdopmupoBath HecKobKo cTon6LL0B

[Mpn ncnonb3oBaHun list(...) Unum npu ykasaHu1 .names = ... CO34alOTCH
HOBble CTON6LUbI.
lemurs_weights %>%
mutate(across(starts _with("weight"), list(kg = ~ .x/1000)))
# A tibble: 51 x 7
name weight_1 weight_2 weight_3 weight_1 kg weight_2 kg weight_3 kg
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1060 18660 2000 1.06 1.86 2
2 Angelique 2920 2940 209 2.92 2.94 0.209
3 Annabel Lee 944 1180 1689 0.944 1.18 1.69
4 Ardrey-A 98 98 95 0.098 0.098 0.095
5 Ardrey 3000 27860 666 3 2.78 0.666
6 Bellatrix-A NA NA NA NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA NA NA NA
9 Bellatrix 585 2760 2460 0.585 2.76 2.46
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1.33 1.82 2.46
# ... with 41 more rows
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[lepenmMeHoBaTh HECKONILKO CTONIOLI0B

lemurs_weights %>%
mutate(across(starts_with("weight"), list(kg = ~ .x/1000))) %>%
# Kak moouguyupoBamo Ha3zBaHuA cmonbyoB, kakue cmosabysl
rename_with(~ str_c("KG_", str_remove(., " kg")), ends with("kg"))

# A tibble: 51 x 7

name weight 1 weight 2 weight 3 KG_weight 1 KG weight 2 KG_weight 3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1060 1860 2000 1.06 1.86 2
2 Angelique 2920 2940 209 2.92 2.94 0.209
3 Annabel Lee 944 1180 1689 0.944 1.18 1.69
4 Ardrey-A 98 98 95 0.098 0.098 0.095
5 Ardrey 3000 2780 666 3 2.78 0.666
6 Bellatrix-A NA NA NA NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA NA NA NA
9 Bellatrix 585 2760 2460 0.585 2.76 2.46
10 Blue Devil 1330 1820 2460 1.33 1.82 2.46
# ... with 41 more rows
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TpancdopmupoBath HecKobKo cTon6LL0B

transmute OCTaBMAET TOJIbKO NepeyvnciieHHbie N HOBblEe cTonoubl.

lemurs _weights %>%
transmute(
name,
across(starts_with("weight"), list(kg = ~ .x/1000), .names = "KG_{.col}"))

# A tibble: 51 x 4

name KG_weight 1 KG_weight 2 KG_weight 3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>
1 Agatha 1.06 1.86 2
2 Angelique 2.92 2.94 0.209
3 Annabel Lee 0.944 1.18 1.69
4 Ardrey-A 0.098 0.098 0.095
5 Ardrey 3 2.78 0.666
6 Bellatrix-A NA NA NA
7 Bellatrix-B NA NA NA
8 Bellatrix-C NA NA NA
9 Bellatrix 0.585 2.76 2.46
10 Blue Devil 1.33 1.82 2.46

# ... with 41 more rows



summarise N0 HECKONbKUM CTOOLAM C IPYNNUPOBKOiA

lemurs

# A tibble: 51 x 6

OooONOTUVTD WN B

=
(W)

# ...

name sex
<chr> <chr>
Nosferatu M

Poe

Samantha
Annabel Lee
Mephistopheles
Endora

Ozma

Morticia

Blue Devil
Goblin

with 41 more rows

2860
2700
2242

944
2760
2600
2500
2700
1330
1180

<dbl>
2505
2610
2360
1180
2520
2360
2440
2550
1820
1460

weight_1 weight 2 weight_3
<dbl>

<dbl>
2930
2680
2415
1689
2620
2645
2620
2255
2460
1150

birth_type
<chr>
wild
wild
wild
captive
wild
wild
wild
wild
captive
captive
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summarise N0 HECKONbKUM CTOOLAM C IPYNNUPOBKOiA

lemurs %>%
group_by(sex, birth_type) %>%
summarise(across(starts with("weight"), mean, na.rm = TRUE))

# A tibble: 5 x 5
# Groups: sex [3]
sex birth_type weight 1 weight 2 weight 3

<chr> <chr> <dbl> <dbl> <dbl>
1F captive 1604. 1490. 1722.
2 F wild 2510. 2428. 2484.
3 M captive 1893. 1589. 1410.
4 M wild 2773. 2545 2743.
5 <NA> captive NaN NaN NaN



summarise N0 HECKONbKUM CTOOLAM C IPYNNUPOBKOiA

lemurs %>%
drop_na(sex) %>%
group _by(sex, birth_type) %>%
summarise(across(starts with("weight"), ~ mean(.x, na.rm = TRUE)))

# A tibble: 4 x 5
# Groups: sex [2]
sex birth_type weight_1 weight_2 weight_3

<chr> <chr> <dbl> <dbl> <dbl>
1F captive 1604. 1490. 1722.
2 F wild 2510. 2428. 2484.
3 M captive 1893. 1589. 1410.
4 M wild 2773. 2545 2743.



summarise N0 HECKONLKMM CTONOLAM C IpYNNMPOBKOA...

H+

P WNER

lemurs %>%

drop_na(sex) %>%

group _by(sex, birth_type) %>%

summarise(across(starts with("weight"), mean, na.rm = TRUE)) %>%
ungroup() %>%

rowwise() %>%

mutate(avg weight = mean(c_across(starts with("weight")), na.rm = TRUE))

A tibble: 4 x 6

Rowwise:

sex birth_type weight 1 weight 2 weight 3 avg weight
<chr> <chr> <dbl> <dbl> <dbl> <dbl>
F captive 1604. 1490. 1722. 1605.
F wild 2510. 2428. 2484. 2474.
M captive 1893. 1589. 1410. 1631.
M wild 2773. 2545 2743. 2687.
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[oacuet HabnwAeHHUIA

tally() - konMYecTBO HabOAEHWUI (CTPOK) BCETO
add_tally() - pobaBnsieTca oTaenbHbIM cTONOEL, C O6LLKUM KONMUYEeCTBOM
HabnOEeHUN

lemurs %>% tally() lemurs %>%
select(1:2) %>%
add_tally()
# A tibble: 1 x 1
n

<int> # A tibble: 51 x 3
1 51 name sex n
<chr> <chr> <int>
1 Nosferatu M 51
2 Poe M 51
3 Samantha F 51
4 Annabel Lee F 51
5 Mephistopheles M 51
6 Endora F 51
7 Ozma F 51
8 Morticia F 51
9 Blue Devil M 51
10 Goblin M 51

# ... with 41 more rows



[loacyer HabnioAeHuiA B rpynnax

count () - KONNYECTBO HaboAeHWN (CTPOK) B rpynne
add_count() - gobaBnsieTca oTaenbHbIN cTONGEL, C KONMMYECTBOM
HabnaeHU B rpynne

lemurs %>% count(sex) lemurs %>%
select(1:2) %>%
add_count(sex)
# A tibble: 3 x 2

sex n
<chr> <int> # A tibble: 51 x 3

1F 26 name sex n
2 M 24 <chr> <chr> <int>
3 <NA> 1 1 Nosferatu M 24
2 Poe M 24
3 Samantha F 26
4 Annabel Lee F 26
5 Mephistopheles M 24
6 Endora F 26
7 Ozma F 26
8 Morticia F 26
9 Blue Devil M 24
10 Goblin M 24

# ... with 41 more rows
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(DunsTpaums AaHHbIX

between()

lemurs %>%
filter(between(weight 1, 900, 1100))

near()

lemurs %>%
# om 900 0o 1100
filter(near(weight_1, 1000, tol = 100))

# A tibble: 2 x 6

name sex weight 1 weight_2 weight 3 birth_type
<chr> <chr> <dbl> <dbl> <dbl> <chr>

1 Annabel Lee F 944 1180 1689 captive

2 Agatha F 1060 1860 2000 captive
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(DunsTpaums AaHHbIX

near()

lemurs %>%
filter(near(weight 1,
mean(weight 1, na.rm = TRUE),
tol = sd(weight_1, na.rm = TRUE)))

# A tibble: 24 x 6

name sex weight 1 weight 2 weight 3 birth_type
<chr> <chr> <dbl> <dbl> <dbl> <chr>
1 Poe M 2700 2610 2680 wild
2 Samantha F 2242 2360 2415 wild
3 Annabel Lee F 944 1180 1689 captive
4 Mephistopheles M 2760 2520 2620 wild
5 Endora F 2600 2360 2645 wild
6 Ozma F 2500 2440 2620 wild
7 Morticia F 2700 2550 2255 wild
8 Blue Devil M 1330 1820 2460 captive
9 Goblin M 1180 1460 1150 captive
10 Cruella F 2050 1350 2340 captive

# ... with 14 more rows



(DunbTpaLys No HECKONLKWUM CToNBLLAM

lemurs %>%

filter(across(starts_with("weight"), ~ . > 2500))
# A tibble: 3 x 6
name sex weight 1 weight_ 2 weight 3 birth_type
<chr> <chr> <dbl> <dbl> <dbl> <chr>
1 Nosferatu M 2860 2505 2930 wild
2 Poe M 2700 2610 2680 wild
3 Mephistopheles M 2760 2520 2620 wild
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(DunbTpaLys No HECKONLKWUM CToNBLLAM

if any oCTaBndaeT Te CTPOKWU, roe XoTta if _all ocTtaBndeTr Te CTPOKWU, rae BO
Obl B OOHOM M3 YKa3aHHbIX CTONOLOB BCEX yKa3aHHbIX cTonbuax ycrnosue

YCI10OBUE BbIMNMOJTHAETCA. BbINOJIHAETCA.
lemurs_weights %>% lemurs_weights %>%
filter(if_any(starts with("weight"), filter(if_all(starts with("weight"),
~ . > 3000)) ~ . > 2500))
# A tibble: 1 x 4 # A tibble: 3 x 4
name weight 1 weight 2 weight 3 name weight 1 weight 2
<chr> <dbl> <dbl> <dbl> weight 3
1 Lucrezia 2560 213 3070 <chr> <dbl> <dbl>
<dbl>
1 Mephistopheles 2760 2520
2620
2 Nosferatu 2860 2505
2930
3 Poe 2700 2610
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(DunbTpaLys No HECKONLKWUM CToNBLLAM

dunbTpauus NponyLLeHHbIX 3HaYEHUN - BCEe 3HaYEHUS JOMKHbI ObiTb He NA.

lemurs _weights %>%
drop_na(where(is.numeric))

# A tibble: 34 x 4

OooONGOTUVTD WN B

=
()

# ...

name
<chr> <dbl>
Agatha 1060
Angelique 2920
Annabel Lee 944
Ardrey-A 98
Ardrey 3000
Bellatrix 585
Blue Devil 1330
Caliban 2080
Claudia 740
Cruella 2050

with 24 more rows

<dbl>

1860
2940
1180

98
2780
2760
1820

296.

2550
1350

2000
209
1689
95
666
2460
2460
641
2390
2340

lemurs _weights %>%
filter(if_all(where(is.numeric), =~

OCoOoONOTUVTE, WNBR

=
()

#o...

lis.na(.x)))

weight 1 weight 2 weight 3 # A tibble: 34 x 4
<dbl>

name

<chr> <dbl>
Agatha 1060
Angelique 2920
Annabel Lee 944
Ardrey-A 98
Ardrey 3000
Bellatrix 585
Blue Devil 1330
Caliban 2080
Claudia 740
Cruella 2050

with 24 more rows

1860
2940
1180

98
2780
2760
1820

296.

2550
1350

weight_1 weight 2 weight_3

<dbl> <dbl>

2000
209
1689
95
666
2460
2460
641
2390
2340
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(DunbTpaLys No HECKONLKWUM CToNBLLAM

PunbTpauuns NponyLEeHHbIX 3HaYEeHUIM - XOTb OHO 3Ha4YeHue He NA.

lemurs _weights %>%
filter(if_any(where(is.numeric), ~ l!is.na(.x)))

# A tibble: 37 x 4

name weight 1 weight 2 weight 3
<chr> <dbl> <dbl> <dbl>

1 Agatha 1060 1860 2000
2 Angelique 2920 2940 209
3 Annabel Lee 944 1180 1689
4 Ardrey-A 98 98 95
5 Ardrey 3000 2780 666
6 Bellatrix 585 2760 2460
7 Blue Devil 1330 1820 2460
8 Caliban 2080 296. 641
9 Claudia 740 2550 2390
10 Cruella 2050 1350 2340

# ... with 27 more rows
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dplyr cheatsheet

Data Wrangling by Suzan Baert

dplyr - Column-wise operations

dplyr - Row-wise operations

?across u npo4yme xennsol...
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https://github.com/rstudio/cheatsheets/blob/master/data-transformation.pdf
https://suzanbaert.netlify.app/2018/01/dplyr-tutorial-1/
https://dplyr.tidyverse.org/articles/colwise.html
https://dplyr.tidyverse.org/articles/rowwise.html

